República Federativa do Brasil
   Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Quissamã
Gabinete da Presidência

Indicação Nº.      /2021

Exma. Sra.
Maria de Fátima Pacheco
Prefeita Municipal de Quissamã

Os Vereadores que a  esta  subscrevem nos termos elencados,  no  Regimento  Interno
desta Casa Legislativa, INDICAM que estude a possibilidade de: construção/colocação de
parquinho/playground em todos os bairros, tanto na região central quanto nas localidades
rurais do município.

JUSTIFICATIVA

No nosso município,  ao longo dos seus 32 anos de emancipação,  foram construídas
inúmeras praças e quadras poliesportivas nas mais diversas localidades. Esses espaços
são  muito  importantes  para  a  prática  de  esporte,  lazer  e  integração  das  famílias.
Porém, a grande maioria dessas praças não são dotadas de parquinhos/playgrounds com
brinquedos  para  as  crianças.
E,  em algumas outras localidades,  como Conde de Araruama,  Morrinhos,  Estrada do
Meio,  Alto  Grande  não  têm  nem  sequer  a  pracinha  com  a  quadra.
Considerando a grande importância deste investimento para a qualidade de vida da nossa
população,  apresentamos  a  indicação  para  a  Construção/colocação  de
parquinhos/playgrounds  em  todos  os  bairros,  tanto  na  região  central  quanto  nas
localidades rurais.

Certos da atenção que será dispensada aos solicitados, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

Marcio Oliveira Pessanha
 Presidente

Leone Cordeiro da Conceição
Vereador

Av. Francisco Calda de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax.: (22) 2768-1224

República Federativa do Brasil
   Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Quissamã
Gabinete da Presidência

Av. Francisco Calda de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax.: (22) 2768-1224

República Federativa do Brasil
  Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Quissamã
Gabinete da Presidência

Av. Francisco Calda de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax.: (22) 2768-1224